
یادآوری محسن برهانی به سخنگوی دولت:
دهه نود برای شما و برادرتان

که تاریک نبود، نورٌ علی نور بود
سخنگوی دولت ســیزدهم در توئیتی حمایتی 
از ســعید جلیلی با #راه_ ابراهیم نوشت: »وحدت و 
همدلی بر عقبگرد و تکَرار دهه تاریک نود پیروز خواهد 
شد. انشاءالله. این علمَ بر زمین نخواهد ماند...«  محسن 
برهانی، حقوقدان در واکنش به این توئیت، در شبکه 
ایکس به علی بهادری جهرمی، یادآور شد: »دهه نود 
برای شما و برادرتان )محمدآقا( که تاریک نبود بلکه نورٌ 
علی نور بود. بدون زحمت و بدون دادن آزمون دکتری، 
دکترا گرفتید و با تهدید رئیس دانشگاه به انفصال، عضو 

هیات علمی دانشگاه تربیت مدرس شدید.«
    

اعزام طلبه به نقاط مختلف کشور 
برای تبلیغ جلیلی!

تعطیلی حوزه علمیه قم با هدف اعزام روحانیون به 
مناطق مختلف در راستای انتخابات در حالی است که 
تیم سعید جلیلی اخیرا با ارسال پیامک گسترده برای 
روحانیون و طلبه‌ها از آن‌ها برای اعزام به روســتاها، 
مساجد و مناطق مختلف کشور برای تغییر نظر مثبت 
مردم نسبت به پزشکیان دعوت کرده است. به گزارش 
انتخاب، معاونت آموزش حوزه علمیه قم اعلام کرد: 
با توجه به ضرورت نقش‌آفرینی طلاب و اســاتید در 
مرحله دوم انتخابات ریاســت جمهوری و حضور در 
میدان جهاد تبیین، دروس هفته جاری ششمین دوره 

تابستانه طلاب حوزه علمیه قم تعطیل شد.
    

سعید جلیلی:
جنگ که ترس ندارد؛ ببینید حماس را!

نامــزد راه‌یافتــه بــه دور دوم انتخابــات 
ریاســت‌جمهوری، گفت: برخی، ایــران را از جنگ 
می‌ترسانند، امروز دشمن آمریکا، رژیم صهیونیستی 
و برخی قدرت‌های اروپایی همه توانشان را علیه گروه 
حماس در یک منطقه کوچک به کار گرفته‌اند و هیچ 
غلطی نتوانسته‌اند بکنند‌، آنوقت عده‌ای ملت ایران 
را از جنگ می‌ترسانند؟  ســعید جلیلی در اجتماع 
هوادارنش افزود: ملتی که امروز با قدرت ایستاده است 
و موجب صلح، ثبات و آرامش نه‌تنها در کشور، بلکه در 

منطقه شده است، از جنگ می‌ترسد؟
    

دو پرسش حجاریان از جلیلی درباره 
»تحریم‌ها« و »عمق راهبردی«

تئوریسین سیاسی اصلاحات در شبکه اجتماعی 
ایکس خطاب به ســعید جلیلی، دو پرسش مطرح 
کرد. سعید حجاریان نوشت: »‏ذیل تفکرات جنابعالی 
و همچنین در دوره دبیری »شعام« قطعنامه‌هایی 
علیه ایران صادر و تحریم‌های نفتی و بانکی خسارت‌بار 
علیه کشور به بار آمد. تاکنون نشانه‌ای از تغییر منطق/

استراتژی شما رؤیت نشده است. آیا دولت شما دولتِ 
تداومِ قطعنامه‌ها و تحریم‌ها خواهــد بود؟« وی در 
ادامه تأکید جلیلی در مناظرات بر »عمق ‌راهبردی« 
را موردتوجه قرار داد و این پرسش را مطرح کرد که: 
»‏شــما حجاب را عمق راهبردی جمهوری اسلامی 
خواندید حال آن‌که قبلاً حضور نیابتی ایران در منطقه 
را عمق راهبردی می‌دانستید. چه اتفاقی رخ داده که از 
سوریه و داعش گذر کرده و خیابان‌های وطن و مقابله 
با زنان و دختران ایرانی را عمق راهبردی جدید معرفی 

کرده‌اید؟«
    

توزیع روغن، گوشت، برنج و نخود در روستاها 
به نام سعید جلیلی 

خرید رأی است یا خیرات؟
مقام اسبق دولتی، در توئیتی مدعی توزیع روغن 
و گوشت رایگان به نام سعید جلیلی در روستاها شد. 
سید محمد صحفی، معاون اسبق وزیر ارشاد در دولت 
خاتمی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »‌این روغن 
و گوشت و برنج و نخودلوبیا که به نام »سعید جلیلی« 
دارد در روستاها توزیع می‌شود، از کمیته امداد است یا 
خیرات و مبرات است برای شادی روح مرحوم رئیسی، 
نمی‌دانم. هرچه هست فریب روستاییان است برای 

خرید رأی.«
    

شهردار تهران کفش هایش را برکشیده و...
 آقای زاکانی به شهرداری برگرد!

علیرضا زاکانی، نامزد پوششی که انصراف داد، هنوز 
هم مشغول فعالیت‌های انتخاباتی و تبلیغ به نفع سعید 
جلیلی اســت.  بنابر گزارش دیده‌بان ایران؛ آن‌طور 
که محمد آزادی، یکی از مســئولان روابط‌عمومی 
شهرداری تهران در شبکه ایکس نوشته است: »زاکانی 
در مناظره‌ها تمام‌قد ایستاد تا مقابل تشکیل دولت 
سوم روحانی را بگیرد. این روزها هم کفش‌هایش را 
برکشیده و از این شهر به آن استان، مشغول سخنرانی 
در میان مردم است! می‌توانســت در گوشه عافیت 
نشسته و به کارهای دیگر می‌رسید. برای انقلاب ولی 

همه را هزینه کرد.«
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سياست

انتخابات ریاســت جمهــوری 1403 را پایان 
آرزومندی محمدباقر قالیباف برای رســیدن به 
پاستور باید دانست. داســتانی تراژیک که نقطه 
پایانش منطبق بر همان سناریوی نقطه آغاز ورود 
او به عرصه انتخابات در ســال 1384 است. هر دو 
انتخابات با شروع قدرتمند قالیباف و در ادامه پشت 
کردن شبکه حامیان اصولگرا به او همراه شد تا در 
دو انتخاباتی که دو مرحله‌ای برگزار شده، او غایب 

سرشناس دور دوم لقب بگیرد.

پرده اول: انتخابات نهم و آغاز اختلاف 
با پایان دور اول انتخابات ریاست جمهوری نهم 
و راهیابی محمود احمدی‌نژاد و هاشمی رفسنجانی 
به دور دوم، ستادهای قالیباف که به شدت از تغییر 
نظر آرای تشــکیلاتی جریان اصولگرا در روزهای 
پایانی دلخور بودند؛ از هاشمی رفسنجانی به عنوان 
یکی از استوانه‌های مســتحکم انقلاب اسلامی، 
دوست و یاور رهبری و دوستدار واقعی مردم ایران 
یاد کردند و خواهان تحقق برنامه نوین اقتصادی او 
شدند. بیانیه‌ای که در اسامی انتشار دهندگان آن نام 
برادر قالیباف به همراه دبیر و سخنگوی ستاد وی به 

چشم می‌خورد.
قالیباف دو ماه بعد با همراهی اقلیت اصلاح طلب 
شورای شهر تهران، به عنوان شــهردار به خیابان 
بهشت رفت و 12 ســال آنجا حضور داشت. بعد از 
حضور در شهرداری فایل صوتی از او منتشر شد که در 
پاسخ به اینکه چرا به دولت احمدی‌نژاد کمک نکرده 
و وزیر او نشده، پاسخی داد که نشان از شکل‌گیری 
یک اختلاف عمیق در جریان اصولگرایی بود: »من 

را خواستند و به من دســتور دادند بروم در دولت. 
آقای احمدی نژاد با صراحت این کار را نکرد. گفت 
نمی‌کنم و نکرد... من ایشان را نه انقلابی می‌دانم، نه 
حزب‌اللهی می‌دانم، نه تابع ولایت می‌دانم، نه مدیر 

می‌شناسم، نه صادق می‌شناسم.«
تقابل هشت ســاله دولت محمود احمدی‌نژاد 
و شهرداری قالیباف، تقابل جریان نواصولگرایی با 
جریان تندرو بود که از تخریب یکدیگر هرگز کوتاهی 
نکردند. در این هشت سال قالیباف هرگز به جلسات 

دولت راه نیافت.

پرده دوم: انتخابات یازدهم و عدم اجماع 
انتخابات ریاســت جمهوری یازدهم، فرصتی 
شــد تا محمد باقر قالیباف برای بار دوم شــانس 
خود را برای رسیدن به پاستور بیازماید. انتخاباتی 
که هنوز متاثر از حــوادث ســال 1388 بود و رد 
صلاحیت اکبر هاشــمی رفســنجانی را می‌توان 

 یکی از شــگفتی‌های نــه آن دوره کــه کل ادوار 
انتخابات دانست. 

قالیباف آن انتخابات را هم با اعتماد به نفس و امید 
به پیروزی آغاز کرد. سعید جلیلی هم که در واپسین 
لحظات انتخابات ثبت نام کرده بود تلاش داشت تا 
ادامه راه دولت محمود احمدی‌نژاد باشــد و بخش 
تندروی اصولگرایــی را نمایندگی کند.  معادلات 
آن انتخابات اما به ســمت وحدت روحانی و عارف 
پیش رفت و موج نارضایتی از رد صلاحیت هاشمی 
رفسنجانی نیز به کمک حسن روحانی آمد تا بتواند 

در همان دور اول کار را تمام کند و به پاستور برود. 
تشکیل دولت اعتدال، دلخوری‌ها و نارضایتی‌ها 
را در جریان اصولگرایی تشدید کرد و یاران قالیباف 
معتقد بودند که اگر سعید جلیلی همانند محمدرضا 
عارف از انتخابات کنار می‌کشید و آرای اصولگرایی 
تقسیم نمی‌شد، آنها ساکن پاستور بودند. در تمام 
ســال‌های دولت روحانی دعوای عــدم اجماع در 
میان اصولگرایان و پیدا کردن مقصر ادامه یافت. با 
افزایش گلایه حامیان قالیباف از سعید جلیلی به 
دلیل عدم اجماع، ســایت الف که آن زمان متعلق 
به احمد توکلی بود، نوشــت: »برخــی از بزرگان 
اصول‌گرا تصــور می‌کنند اگر دو ســر دو جریان 
سیاسی هم سفره شــدند، بدنه اجتماعی آنها نیز 
هم نفس می‌شــوند و تمکین می‌کنند. این تلقی 
ناشی از بی‌توجهی برخی اصول‌گرایان به جامعه و 
هویت‌های مردمی است. نمی‌شود ۴ سال توهین و 
بی‌اخلاقی کرد و هرکس را به بهانه‌ای بی‌اعتبار نمود 
آنگاه شب انتخابات از اخلاق و وحدت صحبت کرد. 
نمی‌شود یک جا که وحدت به صلاح بود، همراه شد و 
روز دیگر روی برگرداند. این تذبذب را مردم می‌بینند 

و می‌فهمند.«

پرده سوم: مجلس و 
آغاز افشاگری‌های سریالی

محمد باقــر قالیباف در ســال 1396 هم بار 
دیگر شــانس خود را برای رســیدن به پاستور و 
شکســت دادن روحانی آزمود. با این حال حضور 
ابراهیم رئیســی در میز انتخابــات او را عملا به 
کاندیدایی پوششــی تبدیل کــرد. دولت هم با 
درک این استراتژی، اسحاق جهانگیری، معاون 
اول وقت رئیس‌جمهور را روانــه انتخابات کرد تا 
رئیس‌جمهور وقت در برابر قالیبافی که این‌بار با 
رویکردی تهاجمی در انتخابات ظاهر شــده بود، 
دست تنها نباشد. قالیباف برای اینکه خودش در 
مظان اتهام عدم اجماع قرار نگیرد به نفع ابراهیم 
رئیسی کنار کشید و سومین حضورش در انتخابات 
را به سرانجام نرســاند. او البته دو سال بعد زمین 
بازی را تغییر داد و به مجلس راه یافت و ریاســت 
مجلس ایران را بعد از 12 ســال از علی لاریجانی 

تحویل گرفت.
حضور قالیباف در بین ســران قوا و سال‌های 
آخر روحانی، مملــو از تقابل دولت و مجلس بود و 
اتحاد نانوشته‌ای میان قالیباف و سایر اصولگرایان 
شکل گرفت. با پیروزی ابراهیم رئیسی در انتخابات 
سیزدهمین دوره ریاست جمهوری و حاکمیت 
یکدست اصولگرایی، دوباره اختلافات قدیمی به 
سر باز کرد. دعوا از ســر اهمیت ندادن رسانه‌ها به 
دستاورد رئیسی در پیوستن به پیمان شانگهای 
شروع شد و با داســتان‌هایی چون ماشین‌های 
شاسی بلند و طرح شفافیت در مجلس ادامه یافت. 
روزنامه صبح نو که توســط یــاران قالیباف اداره 
می‌شود در سال آخر مجلس نوشت: »در سه سال و 
یک ماه که از عمر مجلس یازدهم می‌گذرد، ماشین 
تخریب نیروهای ســوپرانقلابی، هیچگاه علیه 
این نهاد و به‌خصوص رئیس آن، یعنی محمدباقر 

قالیباف خاموش نشده است.«
انتخابــات دوازدهمیــن دوره مجلــس اوج 
اختلافات بود. جریان تنــدرو تمام تلاش خود را 
برای حذف قالیباف آغاز کرد و آنها که قبلا ماجرای 
سیسمونی گیت را به راه انداخته بودند، دعوا را به 
مسائل خانوادگی و درخواست اقامت فرزندان او 
کشــاندند. قالیباف با ریزش شدید آرا به مجلس 
راه یافت و آنجا هم با ائتلاف جریان میانه‌رو رئیس 

مجلس باقی ماند.

پرده چهارم: انتخابات زودهنگام و 
ناکامی مجدد اجماع

در حالیکه محمد باقر قالیباف توانســته بود 
کرسی ریاست خود را بر مجلس حفظ کند و شاید 
مهمترین دغدغه‌اش همسویی دولت سیزدهم با 
نمایندگان تندرو بود، حادثه بالگرد ابراهیم رئیسی 

معادلات را برهم زد.
انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری چهاردهم 
صحنه حضور مجدد قالیباف بود که باز هم در کنار 
خود جلیلی را می‌دید. البته باور عمومی شــکل 
گرفته در جامعه پیروزی قالیباف و رســیدن او به 
آرزوی حضور در پاســتور بعد از دو دهه را داشت. 
با این حال موج‌های شــکل گرفته در انتخابات و 
اقبال غیرمنتظره به مســعود پزشکیان بار دیگر 

اصولگرایان را با معضل اجماع‌سازی مواجه کرد. 
ســتادهای قالیباف و جلیلی در تخریب یکدیگر 
کم نگذاشتند. اخبار اجماع احتمالی تا 24 ساعت 
قبل از انتخابات همچنان داغ بــود. در نهایت هر 
دو کاندیدای جریــان اصولگرا در صحنه ماندند و 
مانند ســال 1384 قالیباف از راهیابی به دور دوم 
باز ماند.  او در بیانیه‌ای از ســعید جلیلی حمایت 
کرد اما ســتادها و افراد موثر آن راه خود را رفته‌ و 
حاضر نشدند که از جلیلی حمایت کنند. شریف 
زمانی، معاون سخنگوی ستاد قالیباف در پیامی 
نوشــت: »به تمام حامیان دکتر قالیباف توصیه 
می‌کنم گول کلام وحدت ستاد جلیلی را نخورند. 
وحدتشان تا دم صندوق است. از روز بعد همچون 
سابق تهمت و تخریب را شروع خواهند کرد. اگر به 
پزشکیان رأی نمی‌دهید نام جلیلی را هم ننویسد و 

بنویسید قالیباف.«
عبدالرضا داوری، فعال سیاسی و مطبوعاتی 
که در این انتخابات از قالیباف حمایت می‌کرد نیز با 
اعلام تلاش برای پیروزی پزشکیان گفت: »تجربه 
نشان داده که نیمی از آرای آقای قالیباف به سبد 
پزشکیان سرازیر می‌شود. سال 96 او دست آقای 
رئیسی را بلند کرد اما نیمی از آرای قالیباف به سبد 
رای روحانی رفت و این دوره هم این اتفاق می‌افتد. 
چون سبد رای قالیباف سبد ایدئولوژیک نیست. 
بلکه ســبد رای طبقه متوسط و قشر خاکستری 
اســت و شــاید 30 درصد آن ایدئولوژیک باشد. 
بنابراین آرای قالیباف 3 بخش می‌شود. 50 درصد 
آن به سبد رای پزشــکیان می‌رود و 30 درصد به 
سبد رای آقای جلیلی. 20 درصد مابقی نیز منفعل 
می‌شود که یا رای باطله می‌دهند یا در انتخابات 

شرکت نمی‌کنند.«
درباره آینده سیاســی قالیبــاف، خطاهای 
تشخیص او در عرصه سیاســت و ناکامی‌اش در 
بازسازی گفتمان مدرن‌سازی در جریان اصولگرا 
می‌توان تحلیل‌های فراوانی کرد. او یکشــنبه به 
صحن مجلس بازمی‌گردد و بــا چهره‌ مغبون بر 
صندلی ریاست آن می‌نشیند تا با رئیس‌جمهور 
جدید تعامل کند. داستان آرزوی او برای رسیدن 
به پاستور را باید تمام شده دانست. پایانی که او را به 

نقطه آغازش در 19 سال پیش بازگرداند.

اختلافات درون‌اردوگاهی اصولگرایان، مانع همکاری ستادهای قالیباف با جلیلی شده است

»نه« قاطع به وحدت منفعت‌طلبانه
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طهمورث حسینی

روی موج کوتاه

درباره آینده سیاسی قالیباف، 
خطاهای تشخیص او در عرصه 

سیاست و ناکامی‌اش در بازسازی 
گفتمان مدرن‌سازی در جریان 

اصولگرا می‌توان تحلیل‌های 
فراوانی کرد. او یکشنبه به صحن 
مجلس بازمی‌گردد و با چهره‌ای 

‌مغبوم بر صندلی ریاست آن 
می‌نشیند تا با رئیس‌جمهور جدید 
تعامل کند. داستان آرزوی او برای 

رسیدن به پاستور را باید تمام شده 
دانست. پایانی که او را به نقطه 

آغازش در 19 سال پیش بازگرداند

به‌رغم بیانیه قالیباف در حمایت 
از سعید جلیلی، بسیاری از افراد 

موثر ستاد او حاضر نشدند این راه 
را ادامه دهند و به صراحت به دفاع 

از پزشکیان پرداخته‌اند. آنها در 
مواضع خود اعلام کرده‌اند که وحدت 
مورد نظر یاران جلیلی  تا پای صندوق 

رای است و می‌دانند که آنها از روز 
بعد انتخابات همچون سابق تهمت و 

تخریب را شروع خواهند کرد

دستیار وزیر کشور در جلسه انتخاباتی سعید جلیلی، حضور پیدا 
می‌کند و  سخنگوی دولت در حمایت از او توئیت‌ می‌زند. اینها تنها 
نمونه‌هایی از تخلفات انتخاباتی دولتی‌ها در سایه سکوت محمد مخبر 
و احمد وحیدی است. نماینده بستان‌آباد در مجلس با انتقاد از حضور 
دستیار و رئیس مرکز انتصابات وزارت کشور در جلسه انتخاباتی یک 
نامزد خاص گفت: فرد مذکور علاوه بر دستیار وزیر کشور بودن، رئیس 
مرکز انتصابات وزارت کشور هم هست و تمام فرآیند انتصابات از جمله 
فرآیند انتصاب فرمانداران که مجری برگزاری انتخابات هســتند 
توسط ایشان انجام می‌شود. بنابراین می‌توان نتیجه گرفت حضور 
ایشان در جلسه ســتاد انتخاباتی این نامزد با هدف خاصی صورت 

پذیرفته است. غلامرضا نوری در ستاد یاران پزشکیان، افزود: طبق 
قانون، وزارت کشور مجری برگزاری انتخابات است و حضور یک فرد 
نزدیک به وزیر کشور در نشست انتخاباتی یکی از نامزدها قطعا خلاف 
قانون و رعایت اصل بی‌طرفی است. وی تاکید کرد: وزیر کشور باید 
پاسخگوی این اقدام غیرقانونی دستیار خود باشد چراکه این اقدامات 
وزارت کشور شائبه جانبداری مسئولین برگزاری انتخابات را به نفع 

یک فرد خاص تقویت می کند.
نوری از هیات مرکزی نظارت بر انتخابات ریاســت جمهوری 
خواســت این تخلف مسئول ارشد وزارت کشــور را در اسرع وقت 

بررسی و نتیجه را اعلام کنند.

ممنوعیت تبلیغ مقامات اجرایی برای نامزد‌های انتخاباتی
یک حقوقدان نیز در این راســتا، گفت: امکانات سازمان‌های 

عمومی و دولتی، نباید برای تبلیغات انتخاباتی به کار گرفته شود.
به گزارش انتخاب، کامبیز نوروزی، دربــاره تخلف انتخاباتی 
نامزدهای شکســت‌خورده و انصرافی و مقامات دولتی گفت: در 
قانون انتخابات ریاســت جمهوری، مقامات اجرایی از تبلیغ برای 
نامزدهای انتخاباتی ممنوع هستند. چنانچه افراد قصد دارند وارد 
تبلیغات انتخاباتی شوند، باید مرخصی بگیرند. همینطور امکانات 
سازمان‌های عمومی و دولتی، نباید برای تبلیغات انتخاباتی به کار 

گرفته شود.

 وی درباره تخلف‌های موجود تا این مقطع در انتخابات گفت: من 
آن مقداری که تاکنون از انتخابات مشاهده کردم، نامزدها بیش از 
اعلام حمایت کاری نکرده‌اند. یکی از نامزدها گفته بود ستادهایش را 
در اختیار جلیلی قرار می‌دهد که تخلف نیست. اما سخنگوی دولت در 
مطلبی که در فضای مجازی منتشر کرده بود، از آقای جلیلی حمایت 

کرده بود که این کار چندان پسندیده و قانونی نیست.

از حضور در جلسه انتخاباتی یک نامزد تا توئیت حمایتی از او

تخلف انتخاباتی آشکار دولتی‌ها در سایه سکوت مخبر و وحیدی

گزارش

ِ

عضو کابینه دولت یازدهم، گفت: ســتاد ســعید جلیلی 
یک لشــکر ســایبری برای تخریب راه‌اندازی کرده و برخلاف 

نظر مقام معظم رهبری کــه تاکید کردند، 
هواداران کاندیداها لجن‌پراکنی نکنند؛ پس 
از اعلام نتیجه آرا شروع به لجن‌پراکنی کرده و 
پزشکیان و اعضای ستاد او را تخریب می‌کنند 
و چه‌بسا این تخریب‌ها به ضرر خود آنها تمام 
شود. علی جنتی در گفت‌وگو با خبرآنلاین، 
با اشــاره به افرادی که به دلیل نارضایتی از 

وضع موجود، در انتخابات شــرکت نمی‌کنند، افزود:‌ باید برای 
این افراد تشریح کرد که اگر پزشکیان رئیس‌جمهور شود چه 
اندازه می‌تواند در رفع برخی مشکلات موثر باشد.  جنتی افزود: در 

شرایط فعلی با دو کاندیدا روبرو هستیم که بیشترین تحریم‌ها در 
دوره‌ مسئولیت یکی از آنها اعمال شده است. مجموعا ۶ قطعنامه 
تصویب شد که دو مورد در آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی و ۴ مورد در شورای امنیت تحت 
فصل هفتم به تصویب رسید و سعید جلیلی 
نه تنها اقدامی برای رفع تحریم نکرد بلکه از 
جمله افرادی است که معتقدند با وجود تحریم 
می‌توانیم کشور را اداره کنیم.  وی یادآور شد: 
در صورت پیروزی فرد طرفدار تحریم، وضعیت 
موجود ادامه پیدا خواهد کرد، البته یک مقدار هم بدتر خواهد شد. 
درمجموع انتخاب جلیلی به عنوان رئیس‌جمهور و از آن طرف 

روی کار آمدن ترامپ شرایط کشور را بحرانی می‌کند.

استاد دانشگاه و کارشناس مسائل سیاسی، گفت: ترجمان عملی 
شعار »اصلاح‌طلب،اصولگرا دیگه تموم ماجرا« در این دوره از انتخابات 

اتفاق افتاد. جریان اصلاحات تقریبا با تمام سرمایه 
خود به میدان آمد. رأیی که پشــت ســر آقای 
پزشکیان رفته است از سبد اصلاح‌طلبی نیست 
بلکه از روستاها و اقشار شهرهای کوچک است 
که بیشترین رأی را به او دادند و نمی‌توان گفت 
از طبقه متوسط است که سبد رأی اصلاح‌طلبی 
است. محمدرضا تاجیک،  در گفت‌وگو با ایسنا، 

افزود:‌اصولگرایان هم ریزش داشتند و نتوانستند همان رأیی که پشت 
سر آقای رئیسی داشتند را ریکاوری کنند. بنابراین یک بحران مقبولیت 
و مشروعیت برای گروه‌های مرجع، افراد کاریزماتیک و اشخاص مطرح، 

جریان‌هایی که فرض بر تاثیرگذاری بر جامعه داشتند و دیگر افراد که 
به انواع گوناگون فعال شدند و سخنرانی کردند، مردم را دعوت کردند 
و بازی‌های مختلفی صــورت دادند، انگیزه‌ها و 
انگیزش‌های مختلفی وارد بدن جامعه کردند، 
ایجاد شده است. مشاور رئیس‌جمهوری و رئیس 
مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری در 
دولت سیدمحمد خاتمی، با اشاره به دومرحله‌ای 
شدن انتخابات ریاست‌جمهوری، گفت: اکنون 
روند به سمتی می‌رود که در آن کسی که بتواند 
نبض دوران آستانه‌ای امروز را فهم کند و براساسش ستادهای انتخاباتی 
خود را به حرکت درآورد و از مولفه‌های جدید استفاده کند تا ریزش آرا 

نداشته باشد و بتواند آرای رویشی هم جذب کند، پیروز است.

علی جنتی:

طرفداران جلیلی برخلاف نظر رهبری لجن‌پراکنی می‌کنند
محمدرضا تاجیک: 

رای پزشکیان از سبد اصلاح‌طلبی نیست


